
Σελίδα 1 από 9 
 

                    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου  
Περιφερειακής Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Πληροφορίες: Αγγελοπούλου Γεωργία  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail:  periferiakiepitropi@pde.gov.gr 
 
 

  
 
 
 
 
 

                               Αριθ.Αποφ. 356/2024 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 12 

12η ΤΑΚΤΙΚΗ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα σήμερα, την 26η Μαρτίου 2024 ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00 πραγματοποιήθηκε τακτική 

συνεδρίαση της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στην αίθουσα 

συνεδριάσεων του Περιφερειακού Συμβουλίου στο ισόγειο του κτιρίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας (Ν.Ε.Ο. Πατρών - Αθηνών 32 & Αμερικής), με ταυτόχρονη δυνατότητα τηλεδιάσκεψης 

(e:Presence.gov.gr), ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΓΠΠΕ/89815/494/21-03-2024 

πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία εκδόθηκε νομότυπα και δόθηκε σε όλα τα τακτικά και τα 

αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στη συνεδρίαση συμμετείχαν επί του συνόλου εννέα (9) μελών τα 

παρακάτω μέλη: 

 

1) Μπονάνος Χαράλαμπος (Χάρης) - Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής  

2) Φεσσιάν Γεράσιμος (Μάκης) - Αντιπρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής 

3) Γιαννόπουλος Βασίλειος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

4) Κατσακιώρης Νικόλαος (Νίκος) - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

5) Μαυρομμάτης Αθανάσιος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

6) Σακελλαρόπουλος Παναγιώτης - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής 

7) Φίλιας Ανδρέας - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

8) Καρπέτας Κωνσταντίνος - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής (τηλεδιάσκεψη) 

9) Παναγογιαννοπούλου Χριστίνα - τακτικό μέλος της Περιφερειακής Επιτροπής  

 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 2 από 9 
 

Τη συνεδρίαση παρακολούθησε (με τηλεδιάσκεψη) ο Περιφερειακός Συμπαραστάτης του Πολίτη και της 

Επιχείρησης της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας κ. Τελώνης Γεώργιος. 

 

Χρέη γραμματέα άσκησε η Αγγελοπούλου Γεωργία, υπάλληλος της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, 

σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.:11544/254/12-01-2024 (ΑΔΑ: ΨΥΥ37Λ6-Θ5Φ) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας.  

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 

 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 14ο θέμα ημερήσιας διάταξης με τίτλο: «Έγκριση 

εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 5.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας στον «2ο Διεθνή Ημιμαραθώνιο Πάτρας», που διοργανώνει ο αθλητικός όμιλος 

«ΠΕΛΟΨ ΠΑΤΡΩΝ» στις 07/04/2024». 

 

Ο Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της Επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ.: ΠΔΕ/ΓΑΑΕΟ/87490/209/21-03-2024 εισήγηση του Αντιπεριφερειάρχη 

Αθλητισμού της Π.Δ.Ε. κ. Αντωνόπουλου Παναγιώτη, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 
Λαμβάνοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87/τ.Α΄/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 

και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» με το οποίο συστήθηκαν και συγκροτήθηκαν 
οι Περιφέρειες ως ΝΠΔΔ – ΟΤΑ Β΄, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ΄ αριθμ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ.2551/τ.Β΄/19.04.2023) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ 
αριθ.28/09.03.2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 
248595/27.12.2016 (ΦΕΚ.4309/τ.Β΄/30.12.2016) απόφαση του Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

3. Τις διατάξεις του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Β΄/8-8-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και 
Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

4. Τις διατάξεις του Ν.4782/2021 (ΦΕΚ 36/ τ.Α’/09.03.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση 
του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της 
άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία». 

5. Τις διατάξεις του άρθρου 60 του Ν. 4257/2014 σύμφωνα με το οποίο: «Οι περιφέρειες δύνανται να 
αναθέτουν, απευθείας ή με συνοπτική διαδικασία (πρόχειρο διαγωνισμό), δημόσιες συμβάσεις έργων, 
προμηθειών και υπηρεσιών που δεν υπάγονται στις διατάξεις του Ν. 3316/2005 (Α΄ 42), με τη σύναψη 
δημόσιων συμβάσεων, σύμφωνα με τις προβλέψεις του άρθρου 83 του Ν. 2362/1995 (Α΄ 247), ως προς τα 
επιτρεπόμενα χρηματικά όρια, όπως αυτά καθορίζονται με τις εκάστοτε εκδιδόμενες αποφάσεις του 
Υπουργού Οικονομικών. Για την απευθείας ανάθεση απαιτείται απόφαση του περιφερειάρχη, χωρίς 
προηγούμενη απόφαση του συμβουλίου. Στην περίπτωση αυτή τα συντασσόμενα τεύχη εγκρίνονται από τον 
περιφερειάρχη» 

6. Τις διατάξεις της παρ. 19 του άρθρου 5 του Ν. 4623/2019 σύμφωνα με την οποία «Στις περιφέρειες, ως 
«αρμόδια υπηρεσία» κατά την έννοια της παραγράφου 2 του άρθρου 118 του Ν.  4412/2016 (Α΄147) για 
ποσά έως είκοσι χιλιάδες ευρώ (20.000€), πλέον ΦΠΑ, νοείται ο περιφερειάρχης», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 3 από 9 
 

7. Τις διατάξεις του άρθρου 116 του Ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής 
Αυτοδιοίκησης Εμβάθυνση της Δημοκρατίας Ενίσχυση της Συμμετοχής Βελτίωση της οικονομικής και 
αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι]» 

8. Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», σύμφωνα με το 
οποίο σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ 
του Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των 
κρατών − μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο 
και, κατά περίπτωση, η επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας 
και των διατάξεων του δημόσιου λογιστικού 

9. Τις διατάξεις του Ν.4727/2020 «Ψηφιακή διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ)  2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 
Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α΄184) και κυρίως των άρθρων 76,77,78. 

10. Το Π.Δ. 80/2016 (ΦΕΚ 145/τ.Α΄/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» και την υπ’ αριθμό 
2/100018/0026/30-12-2016 εγκύκλιο του Γ.Λ.Κ. περί «κοινοποίησης διατάξεων σχετικά με την ανάληψη 
υποχρεώσεων από τους διατάκτες και παροχής οδηγιών». 

11. Την υπ΄ αριθμ 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Πατρών, περί επικύρωσης των 
αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 8ης Οκτωβρίου 2023 και ανακηρύχθηκαν ο 
Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι της Περιφέρειας Δυτικής Ελλαδας για την περίοδο 
01.01.2024 έως 31.12.28. 

12. Την υπ’ αριθ. 2/42053/0094/2002 Απόφαση Υπ. Οικονομίας, με την οποία αναπροσαρμόστηκε το χρηματικό 
ποσό του άρθρου 41 του Ν.Δ. 496/74 για την σύναψη σύμβασης, σε δύο χιλιάδες πεντακόσια ευρώ (2.500€). 

13. Την υπ’ αριθμ. Οικ. Π.Δ.Ε/ΔΔ/4908/128/05.01.2024 Απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για τον 
Ορισμό  Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ:98ΧΘ7Λ6-73Φ). 

14. Την υπ΄αριθμ. 24010/554/2024 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας για τη Μεταβίβαση άσκησης 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας. ΦΕΚ 657/31-1-2024 Τεύχος Β΄» 

15. Την υπ΄ αριθμ. 31449/11.04.2023 (ΦΕΚ.2551/τ.Β΄/19.04.2023) Απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου με την οποία εγκρίθηκε η υπ’ 
αριθ.28/09.03.2023 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου και με την οποία τροποποιείται η υπ’ αριθ. 
248595/27.12.2016 (ΦΕΚ.4309/τ.Β΄/30.12.2016) απόφαση του Γενικού Γραμματέα, σχετικά με την 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

16. Την υπ. αριθ. 1/2024 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας με την οποία 
πραγματοποιήθηκε η εκλογή μελών του Προεδρίου του Περιφερειακού Συμβουλίου  Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδοας καθώς και η εκλογή μελών της Περιφερειακής Επιτροπής  Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας (ΑΔΑ: 
95ΩΨ76-ΚΣΣ).  

17. Την υπ΄ αριθμ. οικ.Π.Δ.Ε/ΔΔ/8866/207/10.01.2024 (ΑΔΑ: ΨΝΑ7Λ6-ΚΗΥ) Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας για τον ορισμό του Προέδρου της Περιφερειακής Επιτροπής. 

18. Τις αρμοδιότητες της Περιφερειακής Επιτροπής σύμφωνα  με τα άρθρα 19 και 20 του Ν.5056/23 (ΦΕΚ 
Α163/06.10.2023) «Αναμόρφωση του συστήματος διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α΄ 
και β΄ βαθμού, κατάργηση νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων 
τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων 
χερσαίων συνοριακών σταθμών και λοιπές διατάξει του Υπουργείου Εσωτερικών. 

19. Την υπ΄αριθμ. 206815/11289/22-7-2021 απόφαση του Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικής Πολιτικής και 
Δημοσιονομικού Ελέγχου με θέμα: «Οδηγίες επί των διαδικασιών προμήθειας υλικών και υπηρεσιών». 

20. Την υπ΄αριθμ. 158/14-12-2023 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου (20η Ειδικής Συνεδρίασης στις 14-
12-2023) «Έγκριση Προϋπολογισμού Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024» (ΑΔΑ:9ΚΜ77Λ6-3ΒΡ). Η 
Απόφαση αυτή, αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε νόμιμη, με την υπ΄αριθμ. 113503/29-
12-2023 απόφαση του Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & 
Ιονίου (ΑΔΑ: 6ΤΔ1ΟΡ1Γ-ΒΑΨ). Εγκρίθηκε το ετήσιο πρόγραμμα Προμηθειών της Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδας για  έτος 2024 υπ΄αριθμ. απόφασης148/20-11-2023 (ΑΔΑ: 6Θ4Φ7Λ6-ΣΤΚ)-Απόσπασμα  Πρακτικού  
18η Τακτικής  Συνεδρίασης. 

21. Τo με αριθμ. Πρωτ. 53/25-02-2024  έγγραφο του A.O. ΠΕΛΟΨ ΠΑΤΡΩΝ. 
22.  Το με αρ. πρωτ. ΠΔΕ/ΓΑΑΕΟ/86504/204/19-3-2024 αίτημα στον Διατάκτη. 
23. Την αριθ. πρωτ. ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/86594/206//20-3-2024 Βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης της Διεύθυνσης 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 4 από 9 
 

Οικονομικού-Δημοσιονομικού Ελέγχου της ΠΔΕ. 
 

Σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 14 του Ν. 4625/2019 ο Περιφερειάρχης «αποφασίζει για την 
έγκριση των δαπανών και τη διάθεση όλων των εγγεγραμμένων στον προϋπολογισμό πιστώσεων, 
συμπεριλαμβανομένων και των πιστώσεων που εγγράφονται σε αυτόν με αναμόρφωση, με την έκδοση 
απόφασης ανάληψης υποχρέωσης. Για την άσκηση της αρμοδιότητας αυτής δεν απαιτείται προηγούμενη 
απόφαση συλλογικού οργάνου, εκτός αν αυτή είναι απαραίτητη, προκειμένου να επιτευχθεί η απαιτούμενη 
εξειδίκευση της πίστωσης. Στην τελευταία αυτή περίπτωση, πριν από την απόφαση του Περιφερειάρχη, 
προηγείται απόφαση της περιφερειακής επιτροπής για μέρος ή το σύνολο των πιστώσεων που χρήζουν 
εξειδίκευσης. Εξειδικευμένη θεωρείται η πίστωση, όταν κατονομάζεται ρητά η συγκεκριμένη δαπάνη για την 
οποία προορίζεται και προσδιορίζεται στο αναλυτικότερο δυνατό επίπεδο κωδικοποίησης του 
προϋπολογισμού.» 

Κατόπιν των ανωτέρω η πίστωση δαπάνης ποσού 5.000,00 € συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ, που τη διοργάνωση 
του 2ου Διεθνούς Ημιμαραθωνίου Πάτρας που θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 7 Απριλίου 2024. Ο 2ος 
Διεθνής Ημιμαραθώνιος αποτελεί διοργάνωση του αθλητικού ομίλου «ΠΕΛΟΨ Πατρών» και του 
δημοσιογραφικού οργανισμού «ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ», ενώ βρίσκεται και υπο την αιγίδα του ΣΕΓΑΣ. Την ίδια 
ημέρα και παράλληλα με τον Ημιμαραθώνιο, θα διεξαχθεί και αγώνας δρόμου 5 χλμ. και 1 χλμ. για παιδιά, 
χρήζει εξειδίκευσης από την περιφερειακή επιτροπή. 

 
Κατά παραδοχή εξειδικευμένη θα θεωρείται οποιαδήποτε πίστωση είναι εγγεγραμμένη στον προϋπολογισμό, 

κατονομάζεται ρητά, δεν χρειάζεται περαιτέρω ειδίκευση ή ιδιαίτερο προσδιορισμό, αναλύεται στο τελευταίο 
επίπεδο κωδικού λογιστικής και ή έχει εγκριθεί με τον προϋπολογισμό από το ανώτατο συλλογικό όργανο, το 
περιφερειακό συμβούλιο, ή περιλαμβάνεται σε οποιοδήποτε πρόγραμμα, προμηθειών υλικών ή υπηρεσιών, 
τεχνικό πρόγραμμα έργων, τεχνικό δελτίο έργων ή προγραμμάτων που υλοποιούνται από την Περιφέρεια, 
πρόγραμμα δράσης κοινωνικών, αθλητικών, πολιτιστικών εκδηλώσεων κλπ., τα οποία θα έχουν εγκριθεί επίσης 
από το ίδιο συμβούλιο, οπότε θα έχουν εξειδικευτεί κατά την έννοια του προαναφερόμενου άρθρου.   

Σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 186 παράγραφος ΙΙ Η του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’) «Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», στις αρμοδιότητες των περιφερειών που αφορούν στον τομέα Παιδείας –Πολιτισμού– Αθλητισμού 
περιλαμβάνονται μεταξύ άλλων: α) η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της 
περιφέρειας και των δήμων (περίπτωση 11), β) η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων 
υπερτοπικής σημασίας (περίπτωση 13), γ) η κοινή οργάνωση με τοπικούς φορείς πολιτιστικών εκδηλώσεων με 
σκοπό τη διατήρηση της τοπικής πολιτιστικής κληρονομιάς και τη διάδοσή της στους νέους (περίπτωση 15), δ) η 
υλοποίηση αθλητικών προγραμμάτων σε συνεργασία με το Υπουργείο Πολιτισμού και τη Γενική Γραμματεία 
Αθλητισμού, αθλητικούς συλλόγους, δήμους, καθώς και με άλλους φορείς Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου 
(περίπτωση 19). 
 Με το με αριθμ. πρωτ. 53/25-02-2024  έγγραφο του A.O. ΠΕΛΟΨ ΠΑΤΡΩΝ,  μας ενημερώνει για τα εξής: 

 

Με την παρούσα επιστολή σάς ενημερώνουμε για τη διοργάνωση του 2ου Διεθνούς Ημιμαραθωνίου Πάτρας 
που θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 7 Απριλίου 2024. Ο 2ος Διεθνής Ημιμαραθώνιος αποτελεί 
διοργάνωση του αθλητικού ομίλου «ΠΕΛΟΨ Πατρών» και του δημοσιογραφικού οργανισμού 
«ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ», ενώ βρίσκεται και υπο την αιγίδα του ΣΕΓΑΣ. Την ίδια ημέρα και παράλληλα με τον 
Ημιμαραθώνιο, θα διεξαχθεί και αγώνας δρόμου 5 χλμ. και 1 χλμ. για παιδιά. 

Ο Διεθνής Ημιμαραθώνιος Πάτρας έλαβε χώρα για πρώτη φορά στις 9 Απριλίου 2023, με την συνδιοργάνωση 
του φορέα σας. Στόχος των ανθρώπων που οραματίστηκαν τον αγώνα ήταν από την πρώτη κιόλας διεξαγωγή 
του να αποτελέσει σημείο αναφοράς στα αθλητικά event της χώρας και όσοι συμμετέχουν να αποτελέσουν 
τους μελλοντικούς πρεσβευτές του σε Ελλάδα και εξωτερικό. Και το πέτυχαν. Η πόλη της Πάτρας στις 9 
Απριλίου 2023 φιλοξένησε ένα δρομικό event γεμίζοντας τους δρόμους της πόλης με 2.500 Έλληνες και 
ξένους αθλητές και χιλιάδες θεατές. 

Ο θεσμός αυτή τη χρονιά επεκτείνεται και χρονικά. Την προηγούμενη μέρα, το Σάββατο 6 Απριλίου το 
απόγευμα θα δοθούν τεχνικές οδηγίες στους συμμετέχοντας που θα συνοδευθεί από Pasta party μα καλή 
μουσική. 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 5 από 9 
 

Η παροχή των υπηρεσιών είναι υψηλού επιπέδου εξασφαλίζοντας τις προϋποθέσεις για έναν αγώνα σύμφωνο 
με τα διεθνή στάνταρ με δυνατότητα επίτευξης ρεκόρ (στην περσινή διοργάνωση επιτεύχθηκε ρεκόρ στην 
κατηγορία των Γυναικών). 

Ενημερωτικά ο ρυθμός εγγραφών στους φετινούς αγώνες είναι διπλάσιος, με προσδοκία ο αριθμός των 
δρομέων φέτος να πλησιάσει τον αριθμό των 4.000, μεγάλο μέρος των οποίων θα είναι δρομείς από το 
εξωτερικό και την υπόλοιπη χώρα καθιστώντας την πόλη της Πάτρα, μέσω του θεσμού έναν ετήσιο σταθμό 
για το πολυπληθές ελληνικό και ευρωπαϊκό δρομικό κίνημα. Τέλος είναι αυτονόητα και τα οικονομικά οφέλη 
για την τοπική κοινωνία που φέρνει ο Διεθνής Ημιμαραθώνιος Πάτρας, με τους εκατοντάδες επισκέπτες που 
θα μείνουν στην πόλη για 48 ώρες. 

Επιπλέον πληροφορίες για το event μπορείτε να βρείτε στον επίσημο ιστότοπο: www.patrashalfmarathon.gr 

Η πρόταση συμμετοχής και προβολής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

Με την παρούσα επιστολή και με σκοπό την ενίσχυση του αθλητισμού στη χώρα μας, προσκαλούμε την 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ να συνδιοργανώσει τον 2ο Διεθνή Ημιμαραθώνιο Πάτρας, καλύπτοντας 
δαπάνες 20.000€ συμπεριλαμβανομένου ΦΠΑ (όπως και την προηγούμενη χρονιά), με δεδομένο ότι οι 
περισσότερες συμμετοχές και δράσεις της φετινής χρονιάς ανεβάζουν το κόστος της διοργάνωσης 
(επισυνάπτεται και ο σχετικός προϋπολογισμός εξόδων). 

Με στόχο την αποτελεσματικότερη προβολή της ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ στην τοπική κοινωνία αλλά 
και στους εκατοντάδες των επισκεπτών προσφέρουμε τις παρακάτω ανταποδοτικές παροχές προβολής: 

 
 Τη δυνατότητα φιλοξενίας περιπτέρου της ΠΔΕ στην Πλατεία Γεωργίου την Κυριακή 7 Απριλίου. 
 Την προβολή βίντεο του θεσμού από το μεγάλο video wall στην Πλατεία Γεωργίου, καθόλη 

τη διάρκεια των αγώνων της 7ης Απριλίου 2024. 
 Την προβολή του λογοτύπου της ΠΔΕ στο backdrop των απονομών μεταλλίων. 
 Την προβολή του λογοτύπου της ΠΔΕ με διαφημιστικά flags στην πλατεία Γεωργίου. 
 Την προβολή λογοτύπου της ΠΔΕ με διαφημιστικές πινακίδες στην πλατεία Γεωργίου. 
 30 δωρεάν συμμετοχές στελεχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στους αγώνες. 
 Τοποθέτηση λογοτύπου του φορέα στις αναμνηστικές φωτογραφίες που θα είναι 

στη  διάθεση όλων των συμμετεχόντων. 
 Την αναφορά και προβολή του φορέα ως συνδιοργανωτή σε όλη την επικοινωνιακή καμπάνια 

του θεσμού που θα προηγηθεί του διημέρου 6ης και 7ης Απριλίου (newsletter, δελτία τύπου, 
Social Media καμπάνιες, καταχωρήσεις, e-banner, αφίσες, λάβαρα, έντυπες καταχωρήσεις 
του θεσμού, ενημερωτικό υλικό σε μορφή φυλλαδίου) 

 Λογότυπο στην επίσημη ιστοσελίδα της διοργάνωσης. 
 Δυνατότητα διάθεσης ενημερωτικού υλικού του φορέα σε όλους τους συμμετέχοντες. 
 Προβολή λογοτύπου της ΠΔΕ στο αναμνηστικό βίντεο που θα παραχθεί μετά το πέρας του 

αγώνα. 
 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 6 από 9 
 

 
 

 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 7 από 9 
 

 

 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 8 από 9 
 

Σε συνέχεια των παραπάνω, η ΠΔΕ θα συμμετάσχει  ανωτέρω  του 2ου Διεθνούς Ημιμαραθωνίου Πάτρας 
που θα πραγματοποιηθεί την Κυριακή 7 Απριλίου 2024. Ο 2ος Διεθνής Ημιμαραθώνιος αποτελεί διοργάνωση 
του αθλητικού ομίλου Α .Ο.  «ΠΕΛΟΨ»  Πατρών, ενώ βρίσκεται και υπό την αιγίδα του ΣΕΓΑΣ. Την ίδια ημέρα 
και παράλληλα με τον Ημιμαραθώνιο, θα διεξαχθεί και αγώνας δρόμου 5 χλμ. και 1 χλμ. για παιδιά, 
αναλαμβάνοντας δαπάνες έως του ποσού των 5.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ. 

 
 Η δαπάνη η οποία θα προκληθεί από τη συμμετοχή της Περιφέρειας στην εν λόγω δράση, σύμφωνα με 
τα προαναφερόμενα, μπορεί να μην εξυπηρετεί άμεσα τη λειτουργική δραστηριότητα της Περιφέρειας ή να μην 
συνδέεται με τις λειτουργικές της ανάγκες, συντελεί όμως στην εκπλήρωση των σκοπών και των αρμοδιοτήτων 
της όπως αυτές καταγράφονται στον ιδρυτικό νόμο (Ν.3852/2010) και συγκεκριμένα καλύπτει, την κοινή 
οργάνωση με τοπικούς φορείς πολιτιστικών και αθλητικών  εκδηλώσεων με σκοπό τη διατήρηση της τοπικής 
πολιτιστικής κληρονομιάς και τη διάδοσή της στους νέους, αλλά και μία εκ των βασικών επιδιώξεων της που 
πρέπει να είναι η προώθηση πολιτιστικών και αθλητικών δράσεων οι οποίες προάγουν τις ηθικές αξίες, την 
αρετή, την ελευθέρα βούληση, τη συλλογική προσπάθεια αλλά κυρίως την ατομική προσπάθεια ως μέσο 
εσωτερικής απελευθέρωσης και ανθρώπινης ολοκλήρωσης. 

Η ανάθεση θα γίνει με το άρθρο 117, 118 και 120 του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με CPV:  

  [79810000-5]- Υπηρεσίες  εκτύπωσης 

και χρήζει εξειδίκευσης από την περιφερειακή επιτροπή σύμφωνα με την αριθμ. πρωτ. 
ΠΔΕ/ΔΟΔΕ/86594/206//20-3-2024 βεβαίωση δέσμευσης πίστωσης της Οικονομικής Υπηρεσίας (επισυνάπτεται). 
Η ανωτέρω δαπάνη βαρύνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους  2024  και ειδικότερα 
τον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1230. 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε για την: 
Έγκριση εξειδίκευσης πίστωσης συνολικού ποσού 5.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ,  που αφορά 
στην πραγματοποίηση του ανωτέρω 2ου Διεθνούς Ημιμαραθωνίου Πάτρας που θα πραγματοποιηθεί την 
Κυριακή 7 Απριλίου 2024. Ο 2ος Διεθνής Ημιμαραθώνιος αποτελεί διοργάνωση του αθλητικού ομίλου Α.Ο.  
«ΠΕΛΟΨ»  Πατρών, ενώ βρίσκεται και υπο την αιγίδα του ΣΕΓΑΣ. Την ίδια ημέρα και παράλληλα με τον 
Ημιμαραθώνιο, θα διεξαχθεί και αγώνας δρόμου 5 χλμ. και 1 χλμ. για παιδιά”, με την ανάληψη κόστους των 
δαπανών όπως αναφέρονται παρακάτω: 
- Εκτυπωτικά (12 banners-3 backdrops-3.000 αφίσες, 10.000 φυλλάδια flyers): 5.000,00 ευρώ συμπεριλαμβανομένου 
του ΦΠΑ 
Η ανάθεση θα γίνει με το άρθρο 117, 118 και 120 του Ν. 4412/16 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει με CPV:  

[79810000-5]- Υπηρεσίες εκτύπωσης. 

 Η δαπάνη βαρύνει τον  εγκεκριμένο προϋπολογισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας έτους 2024, και 
ειδικότερα τον ΚΑΕ 02.01.072.0844.01.1230. 

 

Με βάση τα παραπάνω η Περιφερειακή Επιτροπή, αφού άκουσε τον Πρόεδρο και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 174, 175, 175Α, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87/7.6.2010/τ. 

Α) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν. 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ.: οικ. ΠΔΕ/ΔΔ/4904/127/05-01-2024 (ΑΔΑ: 9ΦΖΦ7Λ6-532) Απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί «Ορισμού Αναπληρωτή Περιφερειάρχη της Περιφέρειας Δυτικής 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ



Σελίδα 9 από 9 
 

Ελλάδας και μεταβίβαση αρμοδιοτήτων σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.11 του άρθρου 160 του 

ν.3852/2010 (Α΄ 87) όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει». 

 

ΟΜΟΦΩΝΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει την εξειδίκευση πίστωσης συνολικού ποσού 5.000,00€ (με Φ.Π.Α.), για τη συμμετοχή της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας στον «2ο Διεθνή Ημιμαραθώνιο Πάτρας», που διοργανώνει ο αθλητικός 

όμιλος «ΠΕΛΟΨ ΠΑΤΡΩΝ» στις 07/04/2024. 

 

Η δαπάνη βαρύνει τις πιστώσεις του προϋπολογισμού του τρέχοντος έτους και ειδικότερα τον  Κ.Α.Ε: 

02.01.072.0844.01.1230, με Α/Α 1478. 

 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ  ΜΠΟΝΑΝΟΣ 

ΤΑ ΜΕΛΗ 

 

 

ΑΔΑ: ΡΗΦΥ7Λ6-5ΛΛ


		2024-03-27T17:08:38+0200
	Athens




